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〈お問い合わせは〉
役　　　場　�３８８-１１１１
南 事 務 所

　
�３８７-５８１６

北 事 務 所　�３８７-６２６６
福　　　祉　

�３８８-７１７１健康センター
中央公民館　�３８８-３２３１（町体育協会事務局）

松枝公民館　�３８７-０１５６

下羽栗会館　�３８７-２３６０

総 合 会 館　�３８７-８４３２

福 祉 会 館　�３８７-１１２１
町社会福祉　

�３８７-５３３２協　議　会

　給与所得者の所得税は、毎月の給与やボーナスから源泉徴
収され、年末調整で過不足が精算されることになっています。
年末調整の対象となるかたは、「給与所得者の扶養控除等申
告書」を、年末調整を行う日までに提出している一定のかた
です。
　この年末調整では、配偶者控除や生命保険料控除などの控
除が受けられます。扶養控除等申告書などを提出し、漏れな
く控除を受けるようにしましょう。
■給与所得の金額の計算について
　給与所得の金額は、給与の収入金額から給与所得控除額を
差し引いて算出します。
　給与所得者の場合は、勤務に伴う必要経費などの概算控除
として、給与所得控除額が給与の年収額に応じて定められて
います。
■確定申告をしなければならない場合
　給与所得者であっても、次のようなかたは確定申告をしな
ければなりません。
　①１年間の給与収入が２,０００万円を超えるかた
　②給与を２か所以上からもらっているかた
　③給与所得や退職所得以外の所得金額（収入金額－必要経
費）の合計額が２０万円を超えるかた

■確定申告をすると所得税が還付される場合
　確定申告をする必要がないかたでも、次のような場合は、
確定申告をすると源泉徴収された所得税が還付されることが
あります。
　①マイホームを住宅ローンなどで取得した場合
　②多額の医療費を支払った場合
　③災害や盗難に遭った場合
　④年の途中で退職し、再就職していない場合
　⑤給与所得税の特定支出控除の特例を受ける場合
＜今年のポイント＞
　平成１６年分から、配偶者特別控除のうち、配偶者が控除対
象配偶者に該当する場合に適用される部分（配偶者控除と重
複して控除される部分）が廃止されましたのでご注意くださ
い。
【問合先】岐阜南税務署　�２７１・１１１１

http://www.kasamatsu-keiba.com/
◆ウィンターシリーズ
１３日（月）ベリエストカップ杯
１４日（火）アサヒビールカップ
１５日（水）第１９回畜産フェア特別
１６日（木）
１７日（金）北アルプス特別
◆年末特別シリーズ
２７日（月）中日スポーツ杯
　　          第８回　ライデンリーダー記念（ＳＰⅠ）
２８日（火）スポーツニッポン杯
２９日（水）岐阜新聞杯
３０日（木）第３３回　アラブギフ大賞典（ＳＰⅠ）
３１日（金）農林水産大臣賞典
　　          第３３回　東海ゴールドカップ（ＳＰⅠ）

ホームページにてレース映像配信実施中
ＮＴＴドコモ「ＦＯＭＡ」ライブ中継配信中

　これまで、農業所得の申告に用いられてきた農
業所得標準が廃止されます。
　露地野菜、花き、果樹、茶畑などの農業所得標
準は平成１６年分の確定申告から、水稲、転作田の
農業所得標準は平成１８年分の確定申告からそれぞ
れ廃止されます。
　これまで農業所得標準を適用してきたかたも、
農業所得標準廃止後は、収入金額から必要経費を
差し引く「収支計算」で農業所得を計算すること
になります。
　出荷伝票など収入金額の分かる書類と領収書な
ど必要経費の分かる書類を保存し、ノートなどに
記録すれば、比較的簡単に「収支計算」をするこ
とができます。
【問合先】岐阜南税務署個人課税部門�２７１・７１１３
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このコーナーでは、日ごろ町

民の皆さんから役場へ寄せら

れる質問・意見などを回答と

ともに紹介します。

農業所得の申告は
収支計算を用いましょう

給与所得者の年末調整
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